文件

湖北省医疗保障局办公室
湖北省财政厅办公室
国家税务总局湖北省税务局办公室
鄂医保办〔2023〕42号

[image: image1.jpg]Wk 2 SRR BT RS S IRE iR

TESHEMAR

i

e
AIERE: HAENRE
WfE DR FEERLA
ENEF. FiLaFsat
R R HERERES AT

SEEC
A FERE: HALETRE

FRERBIEAR MR DR FERIM
ENERF. FiLpFsat
RAHERERES AT
SEhm% 2R
EEHRBIEAR AR BHE. RTH

%R BBAT . RIERAT

省医疗保障局办公室  省财政厅办公室

国家税务总局湖北省税务局办公室关于印发《湖北省城乡居民基本医疗保险参保管理

经办规程（试行）》的通知

各市、州、直管市、神农架林区医疗保障局、财政局，国家税务总局湖北省各市、州、直管市、神农架林区税务局：

现将《湖北省城乡居民基本医疗保险参保管理经办规程（试

行）》印发你们，请遵照执行。执行过程中如遇重大问题，请及

时反馈。

湖北省医疗保障局办公室        湖北省财政厅办公室

国家税务总局湖北省税务局办公室

                         2023年10月11日

（此件公开发布）

湖北省城乡居民基本医疗保险

参保管理经办规程（试行）

第一章 总则

第一条 文件依据。为有效提升城乡居民基本医疗保险（以下简称居民医保）参保管理工作质效，根据《国家医保局办公室 财政部办公厅 国家税务总局办公厅关于印发〈基本医疗保险参保管理经办规程〉的通知》(医保办函〔2021〕11号)《国家医保局 财政部 国家税务总局关于加强和改进基本医疗保险参保工作的指导意见》(医保发〔2020〕33号)《国家医保局办公室 教育部办公厅关于做好大学生参加基本医疗保险相关工作的通知》(医保办发〔2023〕15号)《湖北省人民政府关于城乡居民基本医疗保险制度的实施意见》(鄂政发〔2017〕9号)《省医保局 省财政厅 国家税务总局湖北省税务局关于加强和改进基本医疗保险参保工作的实施意见》(鄂医保发〔2020〕83号)等政策规定，结合实际制定本规程。

第二条  适用范围。本规程适用于各级医保、税务部门办理居民医保参保登记、征集缴费等相关业务。

第三条  主要内容。各级医保和税务部门按照本规程落实好居民医保参保管理工作，为办理居民医保参保登记、居民医保参保信息变更登记和参保人员参保信息查询等公共服务，提供优质高效的参保登记和征集缴费服务。

第二章    参保登记

第四条  信息登记。除职工基本医疗保险应参保人员以外的其他所有城乡居民，均纳入居民医保覆盖范围。办理居民医保参保登记业务，不受户籍地限制，各级医保经办机构要确保登记信息准确，记载完整。

登记信息：包括参保人姓名、身份证号码、性别、家庭住址、联系电话、银行信息等基本信息。

身份识别码：原则上以居民身份证号码作为参保的唯一识别码。符合参保条件的外国人、华侨及港澳台居民凭《外国人永久居留身份证》、护照、《台湾居民来往大陆通行证》或《港澳居民来往内地通行证》等有效身份证件办理参保登记。

办理流程：由本人或代理人持有效身份证件前往居住地或户籍地村（社区）、乡镇（街道）等医保经办机构，或通过 “鄂医保支付宝小程序”“湖北医疗保障微信小程序”“鄂汇办APP”、“湖北政务服务平台”等网办服务渠道办理参保登记。

第五条 特殊情形处理。
1.新生儿参保登记。新生儿凭户口簿或出生医学证明等有关证件资料，可在其父母任意一方参保地或新生儿本人户籍所在地办理参保登记，应纪录新生儿及其父母或其他监护人基本信息。新生儿暂未取得户口簿等身份证明的，可用《出生医学证明》编号作为参保识别码办理参保，取得身份证明后应及时变更身份信息。

2.高校学生（大中专学生，含全日制研究生）参保登记。高校学生原则上应在学籍地参加居民医保，新生入学后应及时办理参保登记，以学校为单位管理参保关系，学生为特殊人员的，鼓励在特殊人员身份认定地参保。

义务教育阶段、学前教育阶段和高中阶段学生参保登记按现行办法实施。

3.特殊人员（即享受资助参保人员）参保登记。原则上在身份认定地参保。各级医保部门应在集中缴费期开始前，按照特殊人员身份认定部门认定结果，完成下年度特殊人员参保登记和身份标识。在集中缴费期内新增、减少特殊人员，实行动态调整。集中缴费期后新增特殊人员及时参保并做标识。省级获取相关资助部门数据后在省医保信息平台展示人员身份信息供各地查询参考，由各县（市、区）医保经办机构核实并标识身份信息。逐步实现省级交互并统一标识。

每年8月10日前，各市（州）医保部门收集所辖县（市、区）各类特殊人员个人缴费和资助缴费标准，以市（州）为单位统一特殊身份资助优先级，提交省医保需求平台，同级税务部门配合做好特殊人员缴费标准信息系统征收配置需求提交。8月15日前各县（市、区）完成本辖区特殊人员参保登记和身份标识。进入集中缴费期，数据环境维护成熟后由市（州）统一提交发布需求，启动当地特殊人员缴费。

第六条  信息查询。各级医保部门会同税务部门加强参保征缴信息交互，确保参保人权益记录完整准确、查询方便，医保、税务等部门采取多场景、多渠道，为参保人提供线上线下便捷查询、《基本医保参保缴费凭证》《完税证明》打印服务。

第三章  参保关系

第七条  重复参保。

1.同一参保人在两个以上统筹区同一缴费时段重复参加居民医保的，原则上保留常住地参保关系，也可由参保人自行选择参保地。

2.学生重复参保，原则上保留学籍地参保关系。

3.跨制度重复参保且连续参加职工医保一年以上(含一年)的，原则上保留职工医保参保关系。

4.参保人在一地以普通居民参保、一地以特殊人员重复参加居民医保或两地同时享受资助参保政策的，在征得参保人同意后，确定参保地。

5.非全日制、临时性工作等灵活就业形式的跨制度重复参保，保留一个可享受待遇的参保关系，暂停重复的参保关系。

6.同身份证件号码且不同姓名的重复参保信息，应核实确认是否为同一人，为同一人的可直接办理人员合并；不为同一人的，应协同参保人、其他统筹区、有关部门做好正确医保权益记录。

7. 因各种原因形成的重复参保，各级要按照规定有序清理，保留一个参保关系的同时应及时暂停重复的参保关系。

第八条   参保衔接。参保人因就业形态变化、跨统筹地区就业、户籍或常住地变化，需跨制度参保的，各级医保经办机构要按规定及时为参保人参保缴费和享受待遇提供便利。

1.参保人员已连续2年（含2年）以上参加基本医疗保险的，因就业等个人状态变化，在职工医保和居民医保间切换参保关系的，省内参保信息通过省医保信息平台记载的参保信息直接判断、省外参保信息可通过转移接续或出具参保缴费凭证判断近2年参保状态，中断缴费3个月（含）以内的，可按补缴经办时的缴费基数办理基本医疗保险费补缴手续，补缴后不设待遇享受等待期，缴费当月即可在新参保地按规定享受待遇，中断期间的待遇可按规定追溯享受。

2.中断缴费3个月以上的，基本医疗保险待遇设置不超过6个月的待遇等待期。

3.参加其他医疗保障制度终止后3个月内参加基本医疗保险的，缴费后即可正常享受医保待遇，3个月以后参保缴费的，可设置不超过6个月的待遇等待期。

4.参保人住院治疗过程跨自然年度时，按照出院日期对应的参保统筹区保障医保待遇。

第九条  费用补缴。除第八条所述人员和新生儿外，原则上集中缴费期外不予补缴当年居民医保费。特殊困难人员按照医疗救助等相关规定执行。

第十条  待遇等待期。为补缴当月1日起，至等待期满当月最后1日止。

第四章  变更登记

第十一条   信息变更。各级医保经办机构应受理参保人信息变更申请，审核相关佐证材料，同时在医保信息平台完成信息修改。

第十二条   暂停参保。因就业、入伍、迁徙、判刑等原因需办理居民医保暂停参保业务的，各级医保经办机构应展示上述暂停原因选项供参保人提出申请，并根据参保人申请及时受理，在医保信息平台办理居民医保暂停参保，参保登记状态为“暂停参保”。

第十三条   终止参保。因死亡、移民国（境）外等原因需办理居民医保终止参保业务的，以及医保关系转出的参保人员，各级医保经办机构应根据参保人申请，办理居民医保终止业务，参保登记状态为“终止参保”。
第十四条   参保地变更。办理居民医保参保登记时，存在其他统筹区职工医保或居民医保为正常参保状态的，医保经办机构应告知参保人暂停原参保关系后再申请办理。

第五章  征集缴费

第十五条  缴费标准。按照国家和省发布缴费标准实施。
第十六条  集中缴费期。居民医保实行年缴费制，原则上每年9月至12月缴纳次年医保费。

第十七条  居民医保费用征收。在集中缴费期内，各级医保部门为参保人办理参保登记后，参保人应通过税务部门提供的缴费渠道及时足额缴纳医保费。集中缴费期外需缴纳医保费的，由医保经办机构认定其能否缴纳该时段医保费和缴费金额，可以缴费的核定生成征集单实施缴费。

第十八条  新生儿医保费用征收。新生儿出生当年参保缴费手续原则上按当地政策规定办理，次年以新生儿本人身份参保缴费。

第十九条  高校学生医保费用征收。原则上高校学生应以学校为单位，在集中缴费期结束前缴纳次年医保费用，按自然年度享受医保待遇，各高校医保管理人员通过税务部门提供的缴费渠道集中代缴。

第二十条  特殊人员个人缴费。各级医保部门按资助政策就高不就低、不重复资助、个人缴费最低原则确定特殊人员缴费身份信息，通过省医疗保障信息平台推送至税务部门后,个人、村（社区）或相关资助部门统一实施缴费。
第二十一条  特殊人员资助缴费。各级医保部门联合税务部门推动资助参保部门及时划拨资助参保费用，并于征收当年度6月30日前划账到位。
集中缴费期后纳入特殊人员范围未参保的，各级医保部门会同税务部门和资助部门继续做好个人缴费和资助参保工作，确保按规定及时纳入基本医疗保险覆盖范围。

已按特殊人员身份享受参保资助政策的，且个人已缴费参保的，当年缴费年度内不因身份变更实施退费、不重新按新的特殊身份享受缴费资助。

第二十二条  医保退费。已参保缴费的城乡居民，在集中缴费期内因变更参保地、死亡、就业、重复参保等原因需退费的，可依申请办理退费。办理退费时，由参保人向税务部门申请办理，医保部门依据税务部门传递的信息审核其是否符合退费条件，审核通过的及时办理退费，审核未通过的应及时向缴费人反馈原因。进入待遇享受期后或已经享受医保待遇，暂停居民医保参保关系的，除已在集中缴费期内事实存在重复参保、死亡、就业等情形外，不予退费。

第六章  附则

第二十三条  本办法由湖北省医疗保障局负责解释，与其他文件规定不一致的地方，以本规程为准。国家和省有新规定的，从其新规。

第二十四条  本规程自发布之日起实施。

附件：1.城乡居民基本医疗保险参保登记表

2.城乡居民基本医疗保险信息变更、暂停或终止登记表
3.社会保险费退付申请表（缴费个人）

4.城乡居民基本医疗保险参保缴费办理流程
5.城乡居民基本医疗保险费退费流程

附件1

城乡居民基本医疗保险参保登记表

	姓名

	身份证件类型

	身份证件号码

	性   别
	□男  □女
	出生日期
	年   月
	联系电话

	户籍所在地（居住证登记地）
	省      市        区县(市)

        街道(乡镇)
	村（社区）

	通讯地址

	申请人身份
	□新生儿  □中小学儿童   □大学生   □无业成年人  □户籍在农村的务工人员

□其他：

（同一人符合多种身份的，可多选。）

	财政补助对象
	□特困供养人员      □孤儿     □低保     □丧失劳动能力的残疾人

□严重精神障碍患者  □计划生育特殊困难家庭中经核定的特困家庭成员            □低收入家庭中60周岁以上的老年人或未成年人

□脱贫人口  □脱贫不稳定  □边缘易致贫  □突发严重困难

□低保边缘家庭   □重点优抚对象

□其他：

（同一人符合多种对象身份的，可多选。）

	申请人

或监护人
	以上信息填报真实，现申请参加居民医保，并已了解城乡居民基本医疗保险费征收部门和缴费方式，以及每年规定的缴费时间。

（签字）                              年      月    日

	收件审核
	□ 经审核，符合居民医保参保规定。

□ 经审核，不符合居民医保参保规定。

经办人:                       （受理单位盖章）

                       年      月     日

附件2

城乡居民基本医疗保险信息变更、

暂停或终止登记表

登记日期：     年   月   日

	参保人姓名

	身份证号

	乡镇（街道）村（社区）

	联系电话

	信息变更
	变更项目

	变更项目

	医保关系
暂停
	（  ） 就业

	（  ） 入伍

	（  ） 迁徙

	（  ） 判刑

	（  ） 其他

	医保关系
终止
	（  ） 死亡

	（  ）移民国（境）外

	（  ） 其他

	以下为代理人填写

	代理人姓名

	身份证号

	与登记人关系

	联系电话

	申请人（签字）:

	附件3

社会保险费退付申请表（缴费个人）

	年
	月      日
	         单位：元

	参保人姓名

	身份证号

	联系电话

	代理人姓名

	身份证号

	与参保人关系及联系方式

	收款户名

	申请退付账户
开户银行全称

	银行卡（存折）账号

	退 费 申 请
	    由于以下原因（勾选）本人申请将已缴       费（险种）（核定单号：                ）退至上述收款户名及账号。
险种转移  □  参军      □   出国定居  □      死亡  □    重复缴费  □  操作误缴  □   其他      □

申请人（代办人）：                 年    月    日

	费款所属时间
	年   月至      年   月

	退付金额（大写）：    佰    拾    元    角　 　分      ¥

	税务部门核验意见（签章）：
	经办机构复核意见（签章）：

	　　签字：
	签字：

	备注：
	本表一式三份，税务部门、经办机构、财政部门各留存一份。

[image: image2.jpg]Ft+S

ik 2 S5 B AR BT BRIRE R D e i

HRNIER 5 B 5 o
W, HUR R A
& BT, FH
T RITPL TP
BAT. BRITKT. &
A H A

xR 4 R
G

B4 T S 4
e 2 BRI

B3 T4

XL ¢

—HEX

BRI TR HE
EE NS #-R)

oo
v

B PR 1A RAT L AT
BRI, FHAER
B Z ST

ERIITH
FYEZHEERN
L XN

社会保险费退费申请（缴费个人）受理通知单

         ：

    你提出关于       （参保人）所属期为    年    月至   年   月社会保险费退费申请已受理。

受理人：               受理时间：   年   月   日

附件4
城乡居民基本医疗保险参保缴费办理流程

附件5

城乡居民基本医疗保险费退费流程

湖北省医疗保障局                          2023年10月11日印发
— 2 —
— 2 —